Excellentissimo Domino Regi (hec expediet G^{us}. Augustini.)

Senyor. Los Jurats et prohomens de la Ciutat de Valencia humilment besan vestres peus et mans nos comanam en vostra gracia. A la uostra Alteza Senyor fem saber que dimarts XIII dies de Setembre en hora de vespres del dit dia lo Noble en Francesch Carrog Capita de la Armada vostra et nostra arriba en la plaia de Valencia ab la dita Armada et encontinent en Philip de Boil Thesoror nostre et nos ab ell ensemps deuallam al Grau de Valencia et trame tem per vna Grondola vn prohóm al dit Capita que degues deuallar en terra per parlar ab nos lo qual ho feu encontinent apres moltes paraules haudes entre ell et nos fon ordonat que ell sentornas en sa Galea et romangues la nit en aquella per tal que retingues et vedas que null hom tro fos acordat sobre los affers no osas deuallar en terra et

que lo dimecres seguent per lo matí lo dit Capita tantsolament ixques en terra et muntas à la Ciutat per deliberar ab nos ensemps que serie faedor en aquests affers. En lo dit dia de dimecres Senyor lo dit Capita munta à la Ciutat et al dit Thesoror et nos feu larga relacio de son viatge e en apres començam a tractar que fariem de les Gallees que ell hauia amenades si tornarien a leuant faen los paga per tot lo mes de Octubre segons que era ordonat per vos Senyor et empres deuant la uostra Alteza en lo Monestir de Poblet enffre los prohomens Missagers de Barchinona et de Mallorches et nostres. E finalment Senyor trobam que la dita torna era fort necessaria a la uostra honor et profitosa a tots vostres Regnes et specialment a la Ciutat et Regne de Valencia per moltes de raon que serien largues

de scriure les quals som certs que la vostra Alteza et saueia enten et veu be jassia Senyor que a ago nos occorreguessen molts duptes. E primerament per la breuitat del tems ço es del mes de occtobre a que fon ordonat et acordat que les dites Galees deguessen romanir en aquelles parts Car pensan latardè que les Galees uostres hauran a fer en la plaja de Valencia ans que ajen refrescat et hauda paga et altre compliment de ço que han mester seran passats. X. o. XV. dies axi que lo present mes de Setembre serie discorregut doncs lo mes de octubre tantsolament romandrie per anar et per tornar la qual cosa trobauem que era quasi impossible o almenys no profitosa et messio perduda. E per ço encara car algunes de les. X. Galees son fort macades axi que apenes trobam que ni aja mas tant solament les. VII. aptes anauegar et aquelles encara ab alcun adob lo qual se pot fer en breus dies. Trobauem encara Senyor molts altres duptes que serien lars de scriure los quals la vostra saueia creem que enten be. Pero Senyor considerada et pensada la gran necessitat que ocorre en aquests affers a la honor de la vostra Corona et a la vtilitat et profit de tots uostres sotsmeses et que la pauques tracta entre vos Senyor et los Jenoueses ne vendra mils. hauem axi acordat si a uos Senyor plaura que sien armades enffre vos Senyor et lo Comu de la dita Ciutat. VII. Galees de les dites. X. que son aptes a nauegar ab poch adob que han mester et una Galea noua de. CIIII. rems que es en lo vostre Daraçanal de Valencia et fem compte de VIII. Galees et que sien armades a dos meses ço es occtobre et novembre Car per tot lo mes de setembre ab la